

کمپین ملی شهری ایران: اهمیت «گفت‌و‌گو» در بازآفرینی شهر دلخواه ایرانیان

احمدرضا شمس یوسفی

این مسائل، پس از طی فعالیت یک ساله مشارکتی خود، در مهرماه ۱۳۹۵ نسخه انگلیسی کتابچه شهر دلخواه ایرانیان^۱ را به عنوان تنها گزارش شهروندی جهان به این کنفرانس ارائه کرد. آنچه در ادامه می‌آید نگاهی متفاوت به فعالیت این کمپین با گذشت بیش از یک سال از انتشار کتابچه شهر دلخواه ایرانیان است. در دهه ۱۹۹۰، رون هیفتز^۲، متفکر حوزه رهبری عمومی، چالش‌های سازگار با محیط را متمایز از چالش‌های فنی و تکنیکی دانست و تصریح کرد مسائل سازگار پاسخ مشخصی ندارند و ممکن نیست با راهکارهای روتین تخصصی برطرف شوند. هیفتز می‌گوید به منظور پیشرفت نه تنها باید با «ابتکار و اقدام» شرایط را در هماهنگی با ارزش‌ها تغییر داد، بلکه ارزش‌ها خود نیز ممکن است نیازمند تغییر باشند. این نگاه می‌تواند در محیط شهری نیز درست باشد. فضایی که در آن هم‌نشینی مسائل پیچیده با ارزش‌های متضاد و متکثر جمعیت شهری توانایی و ظرفیت برنامه‌ریزان و متخصصان شهری را برای حل مسائل شهری تحت تأثیر قرار می‌دهد و در بسیاری مواقع ناکارآمدشان می‌سازد. مسائل شهری پیچیده، سیستماتیک و بهم‌پیوسته‌اند و تمایل به تعادل دارند. مجموعه‌ای

وقتی در سال ۲۰۱۰ و در جریان آماده‌سازی مقدمات سومین کنفرانس سازمان ملل متحد در زمینه مسکن و توسعه شهری پایدار (هیئات ۳)، برنامه اسکان بشر ملل متحد با راه‌اندازی کمپین جهانی شهری با شعار "I'm A City Changer" همه شهروندان، سازمان‌های مردم‌نهاد و جوامع مدنی را برای حضور در این کنفرانس فراخواند، از همه کشورها خواست کمپین ملی شهری خود را راه‌اندازی کنند. در حالی که کشورهایی مانند مصر و سنگال کمپین‌های ملی خود را صرفاً به منظور ترویج کمپین جهانی شهری و معرفی کنفرانس هیئات ۳ شکل دادند، کمپین ملی شهری ایران با همکاری دفتر هیئات تهران و سازمان ملی زمین و مسکن به عنوان سومین کمپین ملی با هدف متفاوت تدوین فرایند منحصر به فرد مشارکتی در سال ۲۰۱۵ میلادی (مهرماه ۱۳۹۴) و در روز جهانی اسکان بشر فعالیت خود را آغاز کرد. پس از ایران هند، چین، برزیل، مکزیک و چند کشور دیگر نیز کمپین ملی خود را با مدل یکسویه آگاهی‌بخشی و اطلاع‌رسانی راه‌اندازی کردند. کمپین ملی شهری ایران با شعار «من شهرم را می‌سازم» و با هدف جلب توجه شهروندان ایرانی به مسائل شهری و نیز ایجاد حساسیت در تصمیم‌سازان و تصمیم‌گیران نسبت به نقش مهم شهروندان در حل

1- The City Iranians Need

2- Ron Heifetz